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"Ļoti jauks cilvēks un juridiski zinošs cilvēks," par savu pēcteci saka Jānis Endziņš  

No šodienas par Uzņēmumu reģistra (UR) galvenā valsts notāra pienākumu izpildītāju 

ir kļuvis līdzšinējā galvenā valsts notāra Jāņa Endziņa vietnieks Helmuts Jauja.  

"Ļoti jauks cilvēks un juridiski zinošs cilvēks," vakar ar H. Jauju iepazīstināja iestādes 

aizejošais vadītājs J. Endziņš. Tagad H. Jaujam paveras iespējas līdzīgas iespējas kā J. 

Endziņam 2002. gada novembrī, kad toreizējais UR vadītājs Māris Gulbis sāka 

politisko karjeru. Viņa vietnieks J. Endziņš toreiz pārņēma iestādes vadītāja pienākumu 

pildīšanu, bet nākamā gada janvārī tika apstiprināts šajā amatā uz pieciem gadiem. 

Šoruden J. Endziņš paziņoja, ka necentīsies panākt pilnvaru termiņa atjaunošanu, jo 

neesot pārliecināts, ka Aigara Kalvīša valdība tam piekritīs.  

Endziņš neiešot politikā  

Oktobra sākumā valdība pieņēma J. Endziņa atlūgumu, bet UR pārraugošais tieslietu 

ministrs Gaidis Bērziņš (TB/LNNK) un ministrijas parlamentārais sekretārs Mārtiņš 

Bičevskis (Tautas partija) sāka sacensties ar publiskas atzinības izteikšanu J. Endziņam. 

Šādi uzmundrinātais J. Endziņš vairs nepiemin šaubas par savām izredzēm palikt UR 

vadītāja amatā, bet akcentē pats savu izvēli turpmāk nodarboties ar konsultāciju 

biznesu. Uz jautājumiem par iespējamo pievēršanos politikai viņš atbildējis, ka šādu 

iespēju neizslēdz, bet vakar sarunā ar Neatkarīgo uzsvēra, ka viņam neesot nekādu 

nodomu iejaukties pašreizējās politiskajās pārgrozībās. Viņš paskaidroja, ka nevar 

uzņemties saistības nekad neiesaistīties politikā tālā un nezināmā nākotnē. Jāatgādina, 

ka J. Endziņam ir tikai 33 gadi.  

Grūts un atbildīgs darbs  

H. Jauja Neatkarīgajai teica, ka droši vien pieteiksies konkursā uz UR galvenā valsts 

notāra vietu, kas viņam netiks piedāvāta automātiski. Jaunais UR galvenais valsts 

notārs tiek meklēts konkursa kārtībā. Ar G. Bērziņa rīkojumu ir izveidota konkursa 

komisija, kura, pēc M. Bičevska vakar teiktā, dažās turpmākajās nedēļās publicēšot 

paziņojumu par iespējām pieteikties uz galvenā valsts notāra vietu. H. Jauja tādā 

gadījumā varēs norādīt, ka UR ir nostrādājis jau septiņus gadus, bet iepriekš strādājis 

Finanšu ministrijā.  

"Jaunajam UR vadītājam darbs būs liels izaicinājumus, jo Endziņa uzstādītā latiņa ir 

ļoti augsta," J. Endziņa labos darbus vakar turpināja slavēt M. Bičevskis. UR esot 

paraugiestāde ne tikai visiem pārējiem valsts reģistriem, bet vispār valsts iestādēm, 

kurām jāapkalpo valsts iedzīvotāji "ērti, ātri, vienkārši, saprotami un lēti". M. Bičevskis 

aicināja pārdomāt, vai nav pienācis laiks uz UR bāzes izveidot vienotu Valsts reģistru 

ar visām vai gandrīz visām datu bāzēm, kuras valsts vāc par savām fiziskajām un 

juridiskajām.  
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Dažkārt UR lēmumi tiek apstrīdēti. J. Endziņš pastāstīja, ka atstāj savam pēctecim 

mantojumā pārdesmit tiesu procesus, kuros UR ir gan prasītāja, gan atbildētāja statuss. 

J.Endziņš apgalvoja, ka savā 11 gadus ilgajā darbā UR ir pieņēmis tikai pāris tādu 

lēmumu, kurus tiesa galu galu galā atcēlusi.  

Kas mīt UR paspārnē  

Jau tagad UR ir kopīga izkārtne 13 reģistriem; atsevišķi no pārējiem uzņēmumiem tiek 

reģistrēti masu saziņas līdzekļi un šķīrējtiesas, bet sabiedriskajām organizācijām ir 

izveidots vēl smalkāks dalījums. Atsevišķus reģistrus UR paspārnē ir izpelnījušās 

biedrības un nodibinājumi, arodbiedrības, partijas un interešu grupas. Tāpat atsevišķi ir 

komercķīlu un laulāto mantisko attiecību reģistri.  

Visu šo reģistru uzturēšana un pakāpeniska pārveidošana elektroniskā formātā 

nodrošina arī UR atalgojuma fonda pieaugumu aptuveni par trešo daļu šogad. Pēc J. 

Endziņa teiktā, valsts notāru pirmsnodokļu alga esot no 300 līdz 700 latiem mēnesī 

atkarībā no darba stāža un novērtējuma. Tas ir būtiski mazāk par darba algu šā gada 

līmenī valsts pārvaldes iestādēs, informē Centrālā statistikas pārvalde. 5. oktobrī 

Neatkarīgā atsaucās uz statistiķiem, ka vidējam ministriju un tām līdzīgo valsts 

pārvaldes iestāžu darbiniekam šā gada 2. ceturksnī aprēķināti 1132 pirmsnodokļu lati 

mēnesī. G. Bērziņš un J. Endziņš, līdzīgi kā citu nozaru vadītāji, dzīvoja pārliecībā, ka 

šāds vidējais atalgojums ir izveidojies no ļoti lielām algām visur citiem un pieticīgām 

algām pie viņiem. Ar tagadējām algām pieticis, lai UR darbinieku nomaiņa vairs 

nenotiktu lavīnveidīgi. UR Rīgā un astoņās reģionālajās nodaļās pavisam strādā 

aptuveni 150 cilvēki. 

 

 
 


